6/
20

21

ve burada Bizans’a bağlı bir devlet olan Gassanî Kralı ile bir antlaşma yapmıştı.13 Nevfel, Irak’a
giderek burada Sâsânî hükümdarı ile görüşmüş ve bir ticaret antlaşması yapmış, Muttalib
Yemen’de Himyerî Kralı ile anlaşmış, Abdüşems ise Habeşistan’daki Necâşî ile anlaşmıştı.14
Süheylî (ö. 581/1185)’ye göre ise ayrıca Abdüşems, Mısır bölgesi ile de antlaşma yapmıştı.15 Haşim
ve kardeşleri, gittikleri bölgelerdeki krallar dışında, dönüş yollarında bulunan kabile liderleri ile
de antlaşmalar yapmışlardı.16 Kabilelerle yapılan bu antlaşmalara Hilf denilmiştir.17 Yapılan bu
ticari antlaşmalar

4/625) İslam öncesi dönemde Kureyş ile birlikte
Yemen’e kervan yolculuğu yaptığı nakledilir.53 Mahzûmoğullarının Muğire soyundan gelen önemli
isimlerin de Risâlet öncesi dönemde Yemen’e kervan yolculukları yaptıkları bilinir. Örneğin Ebû
Rebîa b. Muğire, Yemen’le yaptığı kervan ticareti sayesinde zengin olmuştur.54 Onun oğullarından
biri olan Abdullah b. Ebî Rebîa’nın (ö. 35/656) da annesi Esmâ bint. Muharribe için Yemen’den
parfüm ürünleri getirdiği nakledilir.55 Risâlet öncesi yapılan kervan yolculukları ile ilgili başka bir

48 Atçeken, Hz. Peygamber’in Yahudilerle Münasebetleri, 65-72.
49 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 1/181.

Abdülmelik’in kardeşi Bişr ile Irak’ta yaptıkları ticaret kervanları sayesinde bir arkadaşlık
kurdukları nakledilir.57 Hz. Peygamber döneminde de yaşamış önemli cahiliye şairlerinden
Meymûn b. Kays el-A’şâ’nın (ö. 7/629), Hîre’ye kervan yolculuğu yaptığı aktarılır.58 Ayrıca; Hakem
b. Ebî’l-Âs (ö. 31/651)’ın Hîre’ye kervan yolculuğu yaptığı gibi,59 Gaylan b. Seleme (ö. 23/644) ve Ebû
Süfyân’ın da birlikte Hîre’ye kervan yolculuğunda bulundukları nakledilir.60 Arapların
dâhilerinden sayılan Mugîre b. Şu’be’nin (ö. 50/670) Müslüman olmadan önce Hîre’ye ticaret
amaçlı gittiği bilinir.61 Kureyş kabilesinden Nadr b. Hâris b. Kelede b. Alkame (ö. 2/624), Hîre’den
Mekke’ye bir müzik aleti olan ûd getirmiş ve bunu başkalarına öğretmişti.62

Şam bölgesine kervan yolculuğu yapanlar arasında tarih kitaplarında, Ebû Uhayha Saîd b. Âs (ö.
59/679), buraya Kureyş’e Bizans adına vali olarak atanması niyetiyle giden Osman b. Huveyris (ö.
?), Ebû Züeyb Hişâm b. Şu’be (ö. ?),63 Ömer b. el-Hattâb (ö. 23/644)64 Hz. Osman’ın babası Affân b. Âs
(ö. ?),65 Zem’a b. Esved b. Muttalib (ö. ?)66 ve Ebû Süfyan67 gibi önemli isimlere rastlamaktayız.
Ayrıca Mısır bölgesine kervan yolculuğu düzenleyenler arasında, Abdullah b. Cüd’an,68 Ömer b. el-
Hattâb ve Amr b. el-Âs’ın (ö. 43/664) adları geçer.69

Daha burada sayılamayan pek çok isim kervan yolculuğu yapmış olmalıdır. Nitekim daha önce de
belirttiğimiz gibi Arabistan’da kervancılık çok önemli bir geçim kaynağı olduğundan, bu faaliyetle
uğraşanların sayısını tespit edebilmek imkansız gözükmektedir.

Ebû
Vakkas komutasındaki bir birliği Şam’dan gelen kervanın önünü kesmesi için yollamışsa da bu
birlik, bir ya da iki gün arayla kervanı kaçırdıkları için Medine’ye tekrar geri dönmüştür. Bu
seriyyelerin yanında bizzat Hz. Peygamberin kervanları durdurmak adına katıldığı gazveler de
vardır. O (sav), hicretten 11 ay sonra Sâfer ayında (Ağustos) Ebvâ gazvesine çıkmış (H. 2/M. 623), 15
gün bekledikten sonra Medine’ye dönmüş akabinde aynı ay içerisinde, başka bir rivayete göre de
Rebiülevvel ayında (Ağustos ya da Eylül) yüz kişi ve beş yüz deveden müteşekkil Kureyş kervanını
Buvât’ta karşılamak üzere tekrardan yola çıkmış ancak bir çatışma olmadan geri dönmüştür.

ayetleri inmiştir. Ayetler haram aylarda savaşın
büyük günah olduğunu ancak inkarda direnmenin, Kâbe’yi ziyareti engellemenin ve halkını
oradan çıkarmanın daha büyük bir günah olduğunu vurgulamıştır.79

Bilindiği üzere Bedir savaşının (H. 2, M. 624) asıl sebebi Ebû Süfyan’ın Suriye’den gelen kervanına
baskın düzenlemekti.80 Ebû Süfyan yaklaşık yetmiş atlı ve yüklü develerle Şam’dan dönmekte,
Mekke’ye doğru yol almaktaydı. Hz. Peygamber kervanla ilgili bilgiler getirmesi için Talha b.
Ubeydullah ve Saîd b. Zeyd’i görevlendirdi.

Zira bölgedeki pek çok kabile ya bizatihi İslam yönetimine katılmış ya da vergi vererek bu
yönetime boyun eğmiştir. Bunun sonucu olarak Arabistan’daki kervan saldırılarında azalma
yaşanmıştır denebilir. Bundan sonraki dönemde kervan faaliyetlerinin artarak devam ettiği
görülür. Nitekim Vakıdî, Tebük seferini (H. 9/M. 630) ele alırken Müslümanların Şam ile olan
ticaretlerinden dolayı buranın hakimiyetini elinde tutan Bizans’ın ne kadar güçlü olduğunu
bildiklerini ve bu sebeple onlar için en korkutucu düşmanın Bizans olduğu yorumunu yapmıştır.93
Görüldüğü üzere bu rivayet Medine’de Hz.